
 1 

                                                                                                             Дата выпуска 

             № 04 от  24.02.2023 г. 
 

НОВОАНДРОСОВСКИЙ 

ВЕСТНИК 

 

 
 

Курская область  Железногорский район    

        

                                                                               п. Новоандросово 

 
Издание основано в августе 2013 года 

Печатное средство массовой информации органа местного самоуправления  

Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

Газета Новоандросовского сельсовета Железногорского района Адрес: 307160, Курская 

область,  Железногорский район,  п.Новоандросово,  ул. Советская 

Учредитель: Собрание депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

Газета зарегистрирована: регистрация не требуется 

Ответственный за выпуск Глава Новоандросовского сельсовета Железногорского района   

Юдина Е.В. 

тел. 78-3-75 

Газета выходит  4-ую пятницу каждого месяца 

Цена газеты бесплатно; объём газеты  6 п.л.; 

Тираж газет  35 экземпляров 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  



 2 

76 - заседание Собрания депутатов 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области 

шестого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 31 января 2023 г. № 181 

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых на территории муниципального образования 

«Новоандросовский сельсовет» Железногорского района Курской области согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению 

Во исполнение Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  в 

соответствии с Федеральными законами от 19.12.2016 года № 444-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части изменения порядка индексации выплат, пособий и 

компенсаций, установленных законодательством Российской Федерации, и приостановления действия части 2 статьи 

6 Федерального закона "О дополнительных мерах государственной поддержки семей», от 05.12.2022 года № 466-ФЗ 

"О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", Постановлением Правительства РФ 
от 30.01.2023 г. №119 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году», 

Собрание депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского района РЕШИЛО: 

1.Утвердить стоимость ритуальных услуг, предоставляемых на территории Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области в соответствии со ст.9 Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле» (приложения №1, №2). 

2.Утвердить стоимость ритуальных услуг, предоставляемых на территории Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 12.01.1996 года №8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», оказываемых специализированными службами по вопросам похоронного дела, по 
погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 

представителя умершего (приложения №3, №4). 

  3.Считать утратившим силу решение Собрания депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского 

района Курской области от 28 января 2022 г. № 152 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых на 
территории муниципального образования «Новоандросовский сельсовет» Железногорского района Курской области 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению».      

4.Обнародовать настоящее Решение на официальном сайте Администрации Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района в сети Интернет. 
  5. Решение вступает в силу после его официального обнародования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01 февраля 2023 года. 

 

Глава Новоандросовского сельсовета 
Железногорского  района    __     Е.В.Юдина  

 

Председатель Собрания депутатов Новоандросовского 
сельсовета Железногорского района      ____   С.Н.Ширяев 

 

 

                                                                                                                     Приложение № 1 
                                                                                               к решению Собрания депутатовНовоандросовского сельсовета 

                                                                                           Железногорского района Курской области от 31.01.2023 г. №181 

  

Стоимость ритуальных услуг, предоставляемых в  соответствии со ст. 9 Федерального закона от 

12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», подлежащих возмещению при погребении 

умерших не подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являющихся пенсионерами, а 

также  в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности 

 

№ 
п/п 

Наименование услуг Минимальный стандарт 
(содержание) работ 

Тариф, 
руб. 

1. Оформление документов оформление справки для получения 

социального пособия на погребение, 

справки на захоронение 

 

Бесплатно 

2. Похоронные принадлежности, 

необходимые для погребения: 

 3345-87 

2.1. Гроб деревянный, обитый х/б тканью изготавливается из пиломатериала, внешние 

и внутренние стороны обиты х/б тканью 

2326-48 

2.2. Крест деревянный не строганный, неокрашенный 

с регистрационной табличкой 

1019-39 

3. Транспортные услуги:  1216-07 

3.1. Доставка гроба, включая погрузо-

разгрузочные работы 

-вынос гроба; 

-погрузка в автокатафалк; 
-снятие гроба; 

-доставка по адресу 

704-87 

3.2. Предоставление катафального 

автомобиля для выполнения услуг по 

перевозке гроба с телом умершего из 

дома или морга к месту захоронения на 
одном катафалке, включая обратную 

доставку сопровождающих лиц с места 

захоронения 

 

-перевозка гроба с телом умершего из дома 

или морга к месту захоронения; 

-обратная доставка сопровождающих лиц с 
места захоронения 

511-20 



 3 

4. Услуги кладбища:  3231-54 

4.1. Перевозка гроба с телом (останков) 

умершего до места погребения 

-снятие гроба с телом умершего с 

автокатафалка; 

-перемещение гроба с телом умершего до 
места погребения 

509-71 

4.2. Рытье могилы для гроба и комплекс 

работ по захоронению, 

 в т.ч. установка креста с 

регистрационной табличкой с надписью 
(Ф.И.О. погребенного, дата рождения, 

дата смерти) 

-расчистка и разметка места для рытья 

могилы; 

-рытье могилы вручную; 

-забивка крышки гроба и опускание в 
могилу; 

-засыпка могилы и устройство надгробного 

холма; 

-установка креста с регистрационной  
табличкой на могиле 

2721-83 

           ИТОГО:  7793-48 

 

СОГЛАСОВАНО: 

(стоимость услуг, предоставляемых на погребение в случаях, если умерший не подлежал обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти 

и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности) 
 

Председатель Комитета по тарифам и ценам  

Курской области                                                                           С.В. Токарев 

     

 

Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов 

Новоандросовского сельсовета 
Железногорского  района Курской области  

от 31.01.2023 г. №181 

 

Стоимость ритуальных услуг, предоставляемых в  соответствии со ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996г. № 

8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», подлежащих возмещению при погребении умерших пенсионеров, не 

подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством на день смерти и граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также умерших 

несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей 

 

№ 

п/п 

Наименование услуг Минимальный стандарт 

(содержание) работ 

Тариф, 

руб. 

1. Оформление документов оформление справки для получения 

социального пособия на погребение, 
справки на захоронение 

 

Бесплатно 

2. Похоронные принадлежности, 

необходимые для погребения: 

 3345-87 

2.1. Гроб деревянный, обитый х/б тканью изготавливается из пиломатериала, 

внешние и внутренние стороны обиты 

х/б тканью 

2326-48 

2.2. Крест деревянный не строганный, 

неокрашенный с регистрационной 
табличкой 

1019-39 

3. Транспортные услуги:  1216-07 

3.1. Доставка гроба, включая погрузо-

разгрузочные работы 

-вынос гроба; 

-погрузка в автокатафалк; 
-снятие гроба; 

-доставка по адресу 

704-87 

3.2. Предоставление катафального автомобиля 

для выполнения услуг по перевозке гроба 

с телом умершего из дома или морга к 
месту захоронения на одном катафалке, 

включая обратную доставку 

сопровождающих лиц с места захоронения 

 

-перевозка гроба с телом умершего из 

дома или морга к месту захоронения; 
-обратная доставка сопровождающих 

лиц с места захоронения 

511-20 

4. Услуги кладбища:  3231-54 

4.1. Перевозка гроба с телом (останков) 

умершего до места погребения 

-снятие гроба с телом умершего с 

автокатафалка; 

-перемещение гроба с телом умершего 
до места погребения 

509-71 



 4 

4.2. Рытье могилы для гроба и комплекс работ 

по захоронению, 
 в т.ч. установка креста с регистрационной 

табличкой с надписью (Ф.И.О. 

погребенного, дата рождения, дата 

смерти) 

-расчистка и разметка места для рытья 

могилы; 
-рытье могилы вручную; 

-забивка крышки гроба и опускание в 

могилу; 

-засыпка могилы и устройство 
надгробного холма; 

-установка креста с регистрационной  

табличкой на могиле 

2721-83 

           ИТОГО:  7793-48 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению,  на 

погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших 

обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти 

указанных членов семей и на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно 

оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила 

в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение 

соответствующей пенсии). 

 

Заместитель Управляющего Отделением  

Фонда пенсионного  

и социального страхования РФ  

по Курской области                                                            Н.И.Овчинников  

 

 

Приложение № 3 

к решению Собрания депутатов 
Новоандросовского сельсовета 

Железногорского  района Курской области  

от 31.01.2023 г. №181 

  
Стоимость ритуальных услуг, предоставляемых в  соответствии со ст. 12 Федерального закона от 12.01.1996г. 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», подлежащих возмещению при погребении умерших не 

подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством на день смерти и не являющихся пенсионерами, не имеющих супруга, близких родственников, 

иных родственников, либо законного представителя 

 

№ 

п/п 

Наименование услуг Минимальный стандарт 

(содержание) работ 

Тариф, 

руб. 

1. Оформление документов оформление справки для получения 

социального пособия на погребение, 

справки на захоронение 

 

Бесплатно 

2. Похоронные принадлежности, 

необходимые для погребения: 

 4050-72 

2.1. Гроб деревянный, обитый х/б тканью изготавливается из пиломатериала, 
внешние и внутренние стороны обиты х/б 

тканью 

2326-48 

2.2. Крест деревянный не строганный, неокрашенный 

с регистрационной табличкой 

1019-38 

2.3. Облачение тела Одежда из хлобчатобумажной ткани 704-86 

3. Транспортные услуги:  511-22 

3.1. Доставка гроба, включая погрузо-

разгрузочные работы 

-вынос гроба; 

-погрузка в автокатафалк; 

-снятие гроба; 

-доставка по адресу 

85-22 

3.2. Предоставление катафального автомобиля 
для выполнения услуг по перевозке гроба с 

телом умершего из дома или морга к месту 

захоронения на одном катафалке, включая 

обратную доставку сопровождающих лиц с 
места захоронения 

 
-перевозка гроба с телом умершего из дома 

или морга к месту захоронения 

 

426-00 

4. Услуги кладбища:  3231-54 

4.1. Перевозка гроба с телом (останков) 

умершего до места погребения 

-снятие гроба с телом умершего с 

автокатафалка; 
-перемещение гроба с телом умершего до 

места погребения 

509-70 



 5 

4.2. Рытье могилы для гроба и комплекс работ 

по захоронению; 
В т.ч. установка креста с регистрационной 

табличкой с надписью (Ф.И.О, 

погребенного, дата рождения, дата смерти) 

-расчистка и разметка места для рытья 

могилы; 
-рытье могилы вручную; 

-забивка крышки гроба и опускание в 

могилу; 

-засыпка могилы и устройства надгробного 
холма; 

-установка креста с табличкой 

2721-84 

           ИТОГО:  7793-48 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Стоимость ритуальных услуг, подлежащих возмещению при погребении умерших не подлежащих 

обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

на день смерти и не являющихся пенсионерами, не имеющих супруга, близких родственников, иных 

родственников, либо законного представителя. 

 

Председатель Комитета по тарифам и ценам  

Курской области                                                                        С.В. Токарев   

                                       

Приложение № 4 

к решению Собрания депутатов 
Новоандросовского сельсовета 

Железногорского  района Курской области  

от 31.01.2023 г. №181  

Стоимость ритуальных услуг, предоставляемых в соответствии со ст.12  Федерального закона от 

12.01.1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», подлежащих возмещению при погребении 

умерших пенсионеров, не подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, не имеющих супруга, близких 

родственников, иных родственников либо законного представителя,  подлежащих обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на 

день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством  

на день смерти указанных членов семей 

 

№ 

п/п 

Наименование услуг Минимальный стандарт 

(содержание) работ 

Тариф, 

руб. 

1. Оформление документов оформление справки для получения 

социального пособия на погребение, 

справки на захоронение 

 

Бесплатно 

2. Похоронные принадлежности, необходимые 

для погребения: 

 4050-72 

2.1. Гроб деревянный, обитый х/б тканью изготавливается из пиломатериала, 

внешние и внутренние стороны обиты 
х/б тканью 

2326-48 

2.2. Крест деревянный не строганный, 
неокрашенный с регистрационной 

табличкой 

1019-38 

2.3. Облачение тела Одежда из хлобчатобумажной ткани 

 

704-86 

3. Транспортные услуги: 

 

 511-22 

3.1. Доставка гроба, включая погрузо-

разгрузочные работы 
 

-вынос гроба; 

-погрузка в автокатафалк; 
-снятие гроба; 

-доставка по адресу 

85-22 

3.2. Предоставление катафального автомобиля для 

выполнения услуг по перевозке гроба с телом 

умершего из дома или морга к месту 

захоронения на одном катафалке, включая 
обратную доставку сопровождающих лиц с 

места захоронения 

 

-перевозка гроба с телом умершего из 

дома или морга к месту захоронения; 

 

426-00 

4. Услуги кладбища:  3231-54 

4.1. Перевозка гроба с телом (останков) умершего 

до места погребения 

-снятие гроба с телом умершего с 

автокатафалка; 
-перемещение гроба с телом умершего 

до места погребения 

509-70 



 6 

4.2. Рытье могилы для гроба и комплекс работ по 

захоронению, 
 в т.ч. установка креста с регистрационной 

табличкой с надписью (Ф.И.О. погребенного, 

дата рождения, дата смерти) 

-расчистка и разметка места для рытья 

могилы; 
-рытье могилы вручную; 

-забивка крышки гроба и опускание в 

могилу; 

-засыпка могилы и устройство 
надгробного холма; 

-установка креста с регистрационной  

табличкой на могиле 

2721-84 

           ИТОГО:  7793-48 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению,  на 

погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших 

обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти 

указанных членов семей и на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно 

оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила 

в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение 

соответствующей пенсии). 

 

Заместитель Управляющего Отделением  

Фонда пенсионного  

и социального страхования РФ  

по Курской области                                                                  Н.И.Овчинников 

 

 

76 - заседание Собрания депутатов 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области 

шестого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  31.01.2023 г. №182 

 

Об установлении земельного налога 

на территории Новоандросовского сельсовета 

 
В соответствии с главой 31 "Земельный налог" части второй части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29.11.2021 г. N 382-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации", рассмотрев протест Железногорской межрайонной прокуратуры от 25.11.2022 г. 

№19-2022, Собрание депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского района РЕШИЛО: 
1. Установить земельный налог на территории муниципального образования "Новоандросовский сельсовет" 

Железногорского  района Курской области. 

Земельный налог вводится в действие настоящим Решением в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и обязателен к уплате на территории муниципального образования "Новоандросовский 
сельсовет" Железногорского  района Курской области. 

2. Объектами налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах границ 

муниципального образования "Новоандросовский сельсовет". 

3. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными 
участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса РФ, на 

праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, 

если иное не установлено законодательством. 

Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, 
находящихся у них на праве безвозмездного пользования, в том числе праве безвозмездного срочного пользования, 

или переданных им по договору аренды. 

4. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом 

налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации. Кадастровая стоимость 
земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.  

4.1. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость 

по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. В отношении земельного участка, образованного 

в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая 
стоимость на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для 

определения кадастровой стоимости такого земельного участка. 

4.2. Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в праве общей собственности на земельный 

участок, в отношении которых налогоплательщиками признаются разные лица, либо установлены различные 
налоговые ставки. 

5. Установить налоговые ставки в процентах от налоговой базы, в размерах: 

http://municipal.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/403124977/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/10900200/389
http://municipal.garant.ru/document/redirect/10900200/389


 7 

1) 0, 3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного 

использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса 
(за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду 

и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 
деятельности); 

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и 
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для 

обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. 
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

6. Не признаются объектом налогообложения: 

1) земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов Российской Федерации, объектами, 

включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами археологического 

наследия, музеями-заповедниками; 

3) земельные участки из состава земель лесного фонда; 
4) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда; 

5) земельные участки, входящие в состав общего имущества многоквартирного дома. 

7.Освободить от уплаты земельного налога, в размере 100 процентов за налоговый период 2022 года 
следующие категории налогоплательщиков: 

1) физических лиц, прошедших не менее двух месяцев военную службу по краткосрочному контракту в зоне 

проведения специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, и членов их семей; 

2) детей, находящихся на иждивении, родителей и супругов военнослужащих, погибших при прохождении 

военной службы по краткосрочному контракту в зоне проведения специальной военной операции, проводимой 

Вооруженными Силами Российской Федерации на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области; 

3) физических лиц, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 

"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации". 
8. Установить, что налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, представляют документы, 

подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого 

объектом налогообложения. 

9. Установить, что налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, обязаны информировать 
инспекцию Федеральной налоговой службы о передаче ими земельных участков в аренду (пользование). 

10. Установить отчетные периоды для налогоплательщиков - организаций первый квартал, второй квартал и 

третий квартал календарного года. 

11. Определить следующий порядок уплаты авансовых платежей по земельному налогу и земельного 
налога: 

11.1 Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений 

Единого государственного реестра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве 

собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования. 
11.2. Для налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на 

основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный 

кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество. 

11.3. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади 
земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 

наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из категорий, определенных п.5 ст.391 НК РФ. 

11.4. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 6.3 (налоговый вычет) производится в 

отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика по заявлению налогоплательщика. 
При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, 

уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного 

участка с максимальной исчисленной суммой налога. 

12. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по земельному налогу определяется в соответствии со 
ст.396 НК РФ. 

13. Признать утратившими силу решение Собрания депутатов Новоандросовского сельсовета 

Железногорского  района  от 31.10.2019 г. № 54 «О земельном налоге». 

14. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования  и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года. 

 

Глава Новоандросовского сельсовета 

Железногорского  района     

______________       Е.В.Юдина   

Председатель Собрания депутатов Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района       

  ___________________    С.Н.Ширяев 

http://municipal.garant.ru/document/redirect/71732780/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/10900200/39105
http://municipal.garant.ru/document/redirect/10900200/396


 8 

  

 

76 - заседание Собрания депутатов 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области 

шестого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  31.01.2023 г. №183 

 

О налоге на имущество физических лиц 

 В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом 

Новоандросовского сельсовета Железногорского района Курской области,  Собрание депутатов Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района  Курской области  РЕШИЛО: 
 

1.Установить на территории муниципального образования «Новоандросовский сельсовет» Железногорского 

района Курской области налог на имущество физических лиц. 

 2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 
  1) 0,18 процента в отношении: 

жилых домов, частей жилых домов , квартир, частей квартир , комнат; 

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым  назначением таких объектов 

является жилой дом; 
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом; 

гаражей и машино – мест,  в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в 

подпункте 2 настоящего пункта; 

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных 
метров и которые расположены на земельных участках, для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства или индивидуального жилищного строительства; 

2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 

соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов 
налогообложения,  предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового кодекса Российской 

Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 

300 миллионов рублей; 

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.    
3.Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц, в размере 100 процентов за налоговый 

период 2022 года следующие категории налогоплательщиков: 

1) лиц, прошедших не менее двух месяцев военную службу по краткосрочному контракту в зоне проведения 

специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, и членов их семей; 

2) лиц, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации. 

4. Установить, что налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы по уплате налога на 

имущество физических лиц в соответствии с пунктом 2.1 и 2.2 настоящего решения, представляют заявление о 

предоставлении льготы и документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения 
объекта налогообложения  до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении 

указанных объектов применяется налоговая льгота.» 

 5. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области: 
         от  09.09.2015 года   №  158  «О  налоге на имущество  физических лиц»; 

от 28.04.2017 года   №  272 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района  от 09.09.2015 года   №  158  «О  налоге на имущество  физических лиц»; 

от 31.10.2017 г.   № 295 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Новоандросовского 
сельсовета Железногорского района  от 09.09.2015 года   №  158  «О  налоге на имущество  физических лиц»; 

 

от 25.10.2018 года     № 6 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района  Курской области от 09.09.2015 года №158 «О налоге на имущество  физических 
лиц» 

от 23.12.2019 года     № 67 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района  Курской области от 09.09.2015 года №158 «О налоге на имущество  физических 

лиц» 
              6. Настоящее Решение  вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

 

Глава Новоандросовского сельсовета 
Железногорского  района     

______________       Е.В.Юдина  

 

Председатель Собрания депутатов 
Новоандросовского сельсовета  

Железногорского района       

  __________________    С.Н.Ширяев 

 
 



 9 

 

 

Информация 

о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в Железногорском районе за 2022 год 

Исполнитель Администрация Новоандросовского сельсовета Железногорского района Курской области 

  

Номер  

мероприяти

я 

Наименование 

 мероприятия 

Информация о выполнении мероприятия 

1 2 3 

1.1.1. Разработка и утверждение планов 

мероприятий по противодействию 

коррупции на 2021 - 2024 годы в 

Администрации Новоандросовского 
сельсовета Железногорского района  

Курской области 

Постановлением Администрации Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района  от 01.02.2021   №3 

утвержден  План мероприятий по противодействию  

коррупции в Новоандросовском сельсовете 
Железногорского района  Курской области на 2021-2024 

годы,  29.09.2021 постановлением Администрации  

сельсовета   №38 внесены изменения в План 
мероприятий. 

1.1.2. Проведение антикоррупционной 
экспертизы разрабатываемых 

Администрацией Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района  

проектов нормативных правовых актов и 
принятых нормативных правовых актов 

 (в соответствующей сфере деятельности)  

Принято постановление 

от 24 сентября  2018 г.   № 64 «Об утверждении Порядка 

предоставления проектов нормативных правовых актов и 

нормативных правовых актов органов местного  

самоуправления муниципального образования 
«Новоандросовский сельсовет» Железногорского района 

Курской области в Железногорскую межрайонную 

прокуратуру для проверки на предмет законности и 

проведения антикоррупционной экспертизы». 
Коорупционных факторов не выявлено 

1.1.3. Осуществление контроля в 

муниципальных учреждениях 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района, функции и 
полномочия учредителя которых 

осуществляет Администрация 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района, по вопросам 
исполнения законодательства о 

противодействии коррупции  

Администрации Новоандросовского сельсовета 

осуществляют контроль и оказывают помощь 

муниципальным учреждениям, учредителями которых 

являются,  по вопросам исполнения законодательства о 
противодействии коррупции. 
Нарушений выявлено не было. 

1.2.1. Предоставление информации о реализации 

плана мероприятий по противодействию 

коррупции на 2021 - 2024 годы Главе 
Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области 

Информации о реализации плана мероприятий по 

противодействию коррупции предоставляется  Главе 

Новоандросовского сельсовета Железногорского района   
в установленные сроки  

1.2.2. Обеспечение деятельности комиссии  по 

противодействию коррупции  

В 2022 году заседания не проводились, не было 

необходимости 

1.2.3. Проведение оценки коррупционных 
рисков, возникающих при реализации 

функций муниципальными служащими 

Администрации Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района 
Курской области 

Утвержден Перечень должностей муниципальной 
службы, замещение которых связано с коррупционными 

рисками Решением Собрания депутатов 

Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

от 14 июня 2016 года №221 

1.2.4. Оказание консультативно-методической 

помощи подведомственным учреждениям 

Администрации Новоандросовского 

сельсовета в организации работы по 
противодействию коррупции 

По мере необходимости  Администрацией  

Новоандросовского сельсовета оказывается 

консультативная   помощь  в организации работы по   

противодействию коррупции 

 
1.3.1. 

Обеспечение своевременного 
представления предусмотренных 

действующим законодательством 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 
имущественного характера 

Всеми муниципальными служащими сельсовета, 
руководителями муниципальных учреждений 

своевременно были предоставлены  свои сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и членов их семей   в 
установленные законом сроки 

1.3.2. Размещение сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

муниципальных служащих 
Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района  Курской области 

и членов их семей, а также размещение 

сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих  муниципальные  должности  и 
муниципальных служащих Новоандросовского 
сельсовета Железногорского района  Курской области и 
членов их семей, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера 
лиц, замещающих должности руководителей  
муниципальных учреждений Новоандросовского 
сельсовета Железногорского района Курской области и 



 10 

лиц, замещающих должности 

руководителей муниципальных 
учреждений  Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района 

Курской области и членов их семей в 

информационно-коммуникационной сети 
"Интернет" 

членов их семей размещены  в информационно-
коммуникационной сети "Интернет" в установленные 
законом сроки 

1.3.3. Анализ сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

муниципальных служащих  
Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области, 

а также членов их семей  

Администрацией Новоандросовского сельсовета 
Железногорского района был проведен анализ сведений 

о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц замещающих должности 
муниципальной службы и членов их семей за 2022 год. 

Нарушений не было выявлено  

1.3.4. Анализ сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного 

характера руководителей организаций, 
подведомственных органам местного 

самоуправления Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района 

Курской области, а также членов их семей, 
по компетенции 

Проведен анализ сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

руководителей организаций, подведомственных  органам 
местного самоуправления  Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района, а также членов их 

семей (супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

Нарушений не установлено. 

1.3.5. Обеспечение деятельности комиссий по 

соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта 

интересов, по компетенции 

В 2022 году заседания не проводились, не было 

необходимости. 

1.3.6. Актуализация сведений, содержащихся в 

анкетах, предоставляемых лицами при 
назначении на муниципальные должности 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области, 

должности муниципальной службы  
Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области, 

в том числе актуализация сведений об их 

родственниках и иных лицах 

При поступлении  на муниципальную  службу  граждане  

предоставляют  анкету  утвержденную распоряжением 
Правительства РФ от 20 ноября 2019 года Проводится 

актуализация сведений  на предмет  родственников и 

свойственников. 

  Конфликта интересов  установлено не было.  

1.3.7 Ознакомление граждан при поступлении 
на муниципальную службу 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района  Курской области 

с законодательством о противодействии 
коррупции и муниципальных служащих   

Железногорского района Курской области 

при увольнении с памяткой об 

ограничениях при заключении ими 
трудового или гражданско-правового 

договора после ухода с муниципальной  

службы, по компетенции 

При поступлении   на муниципальную службу 
Новоандросовского сельсовета Железногорского района  

граждане знакомятся  с законодательством и НПА  о 

противодействии коррупции,    муниципальные 

служащие при увольнении с памяткой об ограничениях 
при заключении ими трудового или гражданско-

правового договора после ухода с  муниципальной  

службы.  

2.1. Обеспечение открытости и прозрачности 

осуществляемых закупок, а также 

реализация мер по обеспечению прав и 
законных интересов участников закупок, 

установленных Федеральным законом от 5 

апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" 

Администрация   обеспечивает открытость и 

прозрачность информации о проводимых им закупках 

товаров, работ и услуг, о заключаемых государственных 
контрактах и их исполнении посредством ее размещения 

в открытом и безвозмездном доступе в единой 

информационной системе - www.zakupki.gov.ru 

2.2. Осуществление контроля в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных  и муниципальных нужд  

Проверки не проводились.   

2.3. Контроль за использованием имущества, 

находящегося в муниципальной  
собственности Администрации 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области, 

земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района  Курской 

области, и земельных участков, 
находящихся на территории 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района , 

В сфере использования муниципального имущества 

усилен контроль за целевым использованием объектов 
недвижимости, составляющих  имущество 

Новоандросовского сельсовета, на праве оперативного 

управления, безвозмездного пользования, аренды. 

Особое внимание уделяется эффективности 

использования муниципального имущества, выявлению и 

постановке на учет объектов как бесхозяйных, в том 

числе контроль в части своевременного внесения 
арендной платы в бюджет сельсовета. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
http://www.zakupki.gov.ru/


 11 

государственная собственность на 

которые не разграничена, в том числе 
контроль в части своевременного внесения 

арендной платы в  бюджет 

2.4. Предоставление гражданам и 

юридическим лицам Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района  

Курской области государственных и 
муниципальных услуг по принципу 

"одного окна", а также информирование о 

действующем законодательстве, 
регламентирующем порядок 

предоставления таких услуг 

Гражданам оказывается бесплатная консультативная  

юридическая помощь. Административные  регламенты 

предоставления государственных (муниципальных) 

услуг, исполнения государственных (муниципальных) 
функций разработаны, утверждены и размещены на  

официальном сайте. Изменения в НПА вносятся по мере 

необходимости в соответствии с действующим 
законодательством. 

3.1.1. Участие в проведение учебно-

методических семинаров по вопросам 

соблюдения ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных 
действующим антикоррупционным 

законодательством  

В 2022 году Заместитель Главы  Администрации 

принимал участие в семинаре, проводимом 

департаментом Администрации Курской области  по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений 
по вопросам соблюдения ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных действующим 

антикоррупционным законодательством по  средствам  

ВКС 

3.1.2. Организация участия муниципальных 
служащих Новоандросовского сельсовета, 

работников, в должностные 

обязанности которых входит участие в 

противодействии коррупции, в 
мероприятиях по профессиональному 

развитию в области противодействия 

коррупции, в том числе их обучение по 

дополнительным профессиональным 
программам в области 

противодействия коррупции 

муниципальные служащие  в должностные обязанности 
которых входит участие в противодействии коррупции , 

обучение по дополнительным профессиональным 

программам в области 

противодействия коррупции  в 2022 году не 
проходили. 

3.1.3. Организация участия лиц, впервые 

поступивших на муниципальную службу 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района  
или на работу в соответствующие 

организации и замещающих 

должности, 

связанные с соблюдением 
антикоррупционных стандартов, в 

мероприятиях по профессиональному 

развитию в области противодействия 

коррупции 

Лица, впервые поступившие на муниципальную службу  

Железногорского района Курской, связанные с 

соблюдением антикоррупционных стандартов, в 

мероприятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции не участвовали 

3.2.1. Привлечение представителей 
общественности к  участию в работе  

комиссий, рабочих групп органов 

местного самоуправления  

Администрации  
Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области 

Органы местного самоуправления взаимодействуют по 
вопросам противодействия коррупции   с 

общественностью,. в работе  комиссий  по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов по 
противодействию коррупции и соблюдению требований 

к служебному поведению муниципальных служащих  

входят депутаты органов местного самоуправления,  

работники образовательных учреждений. 

3.2.2. Информирование населения через 

государственные СМИ о профилактике 
коррупции 

Информации о проводимых антикоррупционных 

мероприятиях, размещается  на официальном сайте 
органов местного самоуправления  и в газете 

«Новоандросовский вестник»  

3.2.3. Мониторинг обращений граждан о 

проявлениях коррупции, по компетенции 

Обращений граждан о проявлениях коррупции в органы 

местного самоуправления сельсовета не поступало. 

3.2.4. Рассмотрение результатов исполнения 

антикоррупционного плана 

противодействия коррупции на заседаниях 

общественных советов 

Результаты исполнения  антикоррупционных  планов 

противодействия коррупции  в конце года 

рассматриваются  на заседаниях с участием депутатов, 

представителей учреждений находящихся на территории 
сельсовета  

3.3.1. Размещение информации о проводимых 
антикоррупционных мероприятиях, 

контактных телефонах доверия ("горячих 

линий") на официальном сайте 

Администрации Новоандросовского 
сельсовета  и в средствах массовой 

информации 

Информации о проводимых антикоррупционных 
мероприятиях, контактных телефонах доверия ("горячих 

линий") размещается  на официальных сайтах органов 

местного самоуправления   

3.3.2. Размещение отчета о выполнении Отчет о выполнении антикоррупционного, плана по 



 12 

антикоррупционного плана  

противодействия коррупции в  
Администрации Новоандросовского 

сельсовета в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

противодействию коррупции ежегодно размещаются в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
на сайте Администрации 

3.3.3. Оформление и поддержание в актуальном 

состоянии специальных информационных 

стендов или иных наглядных форм 
представления информации 

антикоррупционного содержания 

имеется   стенд по размещению информации по 
противодействию коррупции, на котором размещаются 
материалы антикоррупционного содержания. 
Информация обновляется по мере необходимости 

, 

 


